896. Dem] Den. 899. *Initiale*. erpiden. 904. *erg.* vorhte nach wirt? 905. Wann fehlt. 908. zu] mit.

in hystoria scholastica, quia opera hominum tantum ascendere poterant. Secundo propter hominum purgationem, quia illis qui tunc vivi reperientur, erit locus purgatorii. Tertio propter majorem damnatorum cruciationem. Quarto propter majorem sanctorum illuminationem. Nam secundum Basilium Deus facta mundi purgatione dividet calorem a splendore et totum calorem mittet ad regiones damnatorum, ut amplius crucientur, et totum splendorem ad regionem beatorum, ut amplius jucundentur. Concomitantia autem iudicium erunt plura. Primum est disceptatio iudicis. Iudex enim in vallem Josaphat descendet et bonos et malos iudicabit, bonos a dextris et malos a sinistris statuet. Et credendum est in loco eminenti eum futurum, unde caeteri poterunt eum videre.

- Daz er chom an ainr stat
 so hoch, daz (er) in der maiestat
 915. Gesehen in all mugen.
 auch sol unser vernunft gehugen,
 Daz da nicht in dem chlainen tal
 daz volk begriffen wirt mit al.
 Jeronimus geschriben hat
 920. ain red, die chintleiche stat:
 Er gicht, daz in dem selben tal
 und den stern über al,
 Die da pei sint gelegen,
 daz volch sulle wesen pflegen.
 925. Doch begreiffet aine chlain stat,
 als uns die schrift beweiset hat,
 Des volches vil und ane zal,
 wenn sy zusammen über al
 Werden vast gedrukcht.
 930. die erwelten ... gezukchet
 [7^{rb}] Werden, ob sein not geschicht,
 als uns die schrift vergicht.
 Der richter dann zornig wil
 die sunder straffen ane zil
 935. Und wirt in sere gevarig,
 daz sy der parmung werch
 Ir tag nicht gehabt han
 und nicht guts hant getan.
 So beginnen sy iamerschleich
 940. chlagen selben über sich,
 Als uns tut auf Matheum chunt
 Johannes der guldein munt:
 Seine wort uns also sagen:
 die iuden sich beginnen chlagen,

914. *streiche* er. 915. in *fehlt*. 917. nicht] wirt. 918. all] wirt. 920. l. daz die red ch.? 922. den] die. 928. gest vor gedrukcht *gestrichen*. 930. *erg.* in die luft? 935. gevarig l. (ge)verch? 941. auf *fehlt*. 943. uns] sus.

Nec intelligendum est, quod omnes intra illam valliculam concludantur, quia hoc esset puerile, ut dicit Hieronymus, sed quod erunt ibi et in locis circumjacentibus. In parva autem terra innumerabilia millia hominum esse possunt, maxime quando constringuntur. Et si necesse fuerit, electi erunt in aëre corporum agilitate. (*Damnati vero etiam esse poterunt divina suspendente virtute.*) Et tunc iudex cum malis disceptabit et eos pro operibus misericordiae, qui non habuerunt, objurgabit et tunc omnes super se plangent, secundum quod ostendit Chrysostomus *super Mattheum* dicens: plangent se Judaei